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Mesterséges visszafejlesztés.
Baja, 1908 szepternbc*r 5.

A bajai kereskedő-világ-, iparosság, 
kereskedelmi alkalmazottak és munkás­
ság érdekei ellen készül valami, még 
pedig olyasmi, ami ha meg történik, 
soha többé jóvá tenni nem lehet és örök 
foltja marad Bajának.

Arról van szó, hogy a magyar királyi 
állami munkásbiztositó hivatal Baja város 
kereskedőit, iparosait és ezek alkalma­
zottait a szabadkai kerületi munkásbiz­
tositó pénztár gyámsága alá akarja 
helyezni.

Világosabban szólva, az állami mun­
kásbiztositó hivatal egy kis beolvasztásra 
készül. Arról van nevezetesen szó, hogy 
az állami hivatal a bajai kerületi mun 
kásbiztositó pénztárat egyszerűen fel­
akarja oszlatni és a tagokat, valamint a 
munkaadókat beakarja olvasztani a sza­
badkai kerületi pénztárba.

Szóval ismét érezzük a mostoha kéz 
kegyetlen súlyát. Eddig még mindig 
úgy volt, hogy valahányszor elakartak 
Bácskában valamit venni, azt mindig 
tőlünk szedték el. Most ismét eljutottunk 
egy mesterséges visszafejlesztési kísérlet­
hez. De ezúttal ezt nem szabad az ér­
dekelt feleknek türniök, hanem talpra 
kell államok és a támadást még ideje­
korán vissza kell verniök. Mert ami itten 
1000 munkaadó és 2500 alkalmazott 
érdekei ellen készül, az már eleven 
húsba vág.

Az állami munkásbiztositó hivatal 
— hirszerint — azzal az indokolással, 
hogy a bajai kerületi pénztárnak kevés 
a tagja és igy nagy a kezelési költsége, 
fel akarja oszlatni a bajai pénztárat és 
részben a szabadkai, részben a zombori 
pénztárhoz akarja csatolni. Az az elv

j ugyanis a hivatalnál, hogy ott, a hol 
j nincsen legalább 5000 tag, megszűnte- 
j tik a pénztárat.
I Hát igaz, hogy Baján nincsen 5000 

tag. De miért? Mert szinte szándékosan, 
mesterségesen intézik úgy a dolgot, 
hogy minél kevesebb legyen A helyett, 
hogy a célszerűség szempontját tartanák 
szem előtt és a környékbeli falvakat, 
amelyek legközelebb esnek Bajához, ide 
csatolnák, mihelyt nehány iparos és ke­
reskedő és ezeknek alkalmazottai talál­
tatnak egy faluban, rögtön Szabadká­
hoz csatoltatnak. Például Katymár, Bács­
almás stb. oda vannak utalva Szabad

ság és a választott bíróság. Minden 
vitás dolgot Szabadkán kellene szemé­
lyesen elintézni.

Szóval a bajai iparosok és kereske­
dők érzékenyen sujtatnának.

Hát ezt a merényletet meg kell aka­
dályozni minden körülmények között.

kához. Hogy a mesterséges visszafej- 
i leszté.si szándékokat élénken és megért- 
j hetöen illusztráljuk, elmondjuk, hogy a 

bajai és itt lakó malomiparosok és ezek 
munkásai nem lehetnek a bajai munkás- 

; pénztár tagjai hanem — Kiskunhalason
i

kell tagoknak lenniük és ott fizetniük.
! A bajai munkásbiztositó pénztár azt 
1 kérte a hivataltól, hogy csatolják Bajá- 
. hoz a bajai járáson kívül a bácsalmási 
| járást valamint Szeretnie, Szentistván, 
I Érsekcsanád, Sükösd és Nádudvart Ezzel 

azután meglenne a bajai pénztár 500C 
tagja anélkül, hogy ezáltal Szabadka 
veszítene.

De hát Szabadka úgy kívánja, hogy 
a bajai pénztár megszűnjék és hozzá 
legyen beolvasztva.

A kereskedők vasárnap gyűlést tar­
tanak. Jó volna, ha ott mindjárt felemel­
nék tiltakozó szavukat a város érdeké­
ben. Ha ez a beolvasztás megtörténik, 
úgy a kereskedőkön és iparosokon és 
ezek alkalmazottain nagy sérelem esik 
Mindenek előtt elveszti a pénztár a Ifi 
év alatt szerzett és gyűjtött 15.000 ko- 
ronányi vagyonát. Ez még nem volna 
olyan nagy sérelem, mint az, hogy meg­
szűnik az igazgatóság, a felügyelőbizott-

Iparogíanoncipkolai beiraíápol^a felhiváp.
Az 1884. évi XVII. t.-c. 62. és 157. §§-ai 

40 koronától 400 koronáig terjedhető pénz­
bírság büntetése alatt kötelességgé teszik a 
tanonctartó főnöküknek, bogy tanulóikat a 
kereskedő, — illetve iparostanonciskola pon­
tos látogatására szorítsák. Ennek alapján fel­
hívom a kereskedő- illetve iparos urakat, 
hogy tanulóikat szeptember 9-től 14-ig beíras­
sák. A beiratást a belvárosi tanonciskola he­
lyiségében 4—7 óráig délután eszközlöm.
Megjegyzem, hogy a in. kir. vallás- és 
közoktatásügyi minisztériumnak 1907. évi 
rendelete értelmében »az utolsó beiratási nap­
tól számított egy héten belül a beirt tanulók 
névjegyzékét a fülöttes hatósághoz beterjesz­
teni, kötelességem.« Ennek folytán az iratko- 
zásra későbben jelentkező tanulók főnökei 
ellen a kihágási eljárás azonnal megindítandó. 
A késő iratkozás, valamint a tanítási órákon 
való késő megjelenés, igazolatlan mulasztás.

A tanítás szeptember 15-én veszi kezdetét. 
Ezen ideig mindenki beiratkozzék, mert a ta­
nítási idő alatt (4—7-ig) senkit be nem irok ; 
senki a tanitást rendetlen jelentkezésével 
nem zavarhatja. Tanítási dij címén a keres­
kedőtanulók fel évre 6, az iparostanulók egész 
évre 2 koronát kötelesek a beírásnál lefizetni.

Végül megemlítem, hogy a tanonctartó fő­
nök urak kívánalmait az iskolalátogatás ide­
jének megállapításánál lehetőleg figyelembe 
vehessem, kívánatos, ha személyesen jönnek 
tanulóikkal a beíráshoz. Az idén rajzra — az 
uj tanárok alkalmazása folytán — csütörtökön 
a haladó,- szombaton a szak rajz,- és vasár­
nap a kezdő csoport tanulói járhatnak.

A tanulók utólag egyik osztályból a má­
sikba nem iratkozhatnak át !

Az előző iskolai évben szervezett iparosta- 
nonciskolai »Otthon« ismét folytatja működé-

A l állandóan melegítő Minden tüzelőanyagra és minden fűtési célra alkalmasak !
Kapható úgy egyszerű mint díszesebb kivitelben !

Sddig 4 0 0 .0 0 0  darab vau forgalomban. jYCinden ere­
deti „JYÍeteor“ kettős csillag védjeggggel van ellátva.

Óvakodjanak tehát az értéktelen utánzattói.
EREDETI „METEOR* KÁLYHÁK BAJÁN CSAKIS:

KÁLYHÁK
a l e g j o b b a k  

és leg tök életeseb b ek !
D R E S C H E R  G Y U L A

KERESKEDÉSÉBEN k a p h a t ó k .
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sét, midőn ezen körülményről értesítem, egy­
ben kérem a főnök urakat, hogy gondjaikra 
bízott ifjúságra hatni- és őket lehetőleg teljes 
számban való jelentkezésre binii szívesked­
nének.

Azt hiszem, működésünk eléggé ismert már. 
Érdemes a támogatásra, mert az értelem to­
vábbi fejlesztésén kívül, a napjainkban mind­
inkább hanyatló, valláserkölcsi, hazafias érzü­
let ápolását és a bccsüiettudásra való szokta­
tást tűzte ki legfőbb célul a vezetésem alatt 
álló »Otthon.«

Az »Otthon« tagjai semmi néven nevezendő 
dijat nem fizetnek, sőt az alapszabály 3. §-a 
értelmében a szegénysorsú, szorgalmas és 
jómagaviseletű tanulókat (tagokat) a téli időben 
ruházattal, avagy pénzzel segítjük. Erre a célra 
tavai már gyűjtöttünk 71 K. 51 f. eredmény­
nyel. Ez képezi azon szerény alapot, mellyel 
a »Segélyző egyesületet megalakult. Bármily 
csekélynek látjuk is az eredményt, még sem 
kicsi nyelhető. A forrás fölbuggyant csermellyé 
való nevelése a mi gondunk immár.

Bizalommal fordulok ismételten a hazafias, 
egyben szociális érdeket szolgáló intézmény 
erkölcsi és anyagi támogatása céljából a hoz­
zánk legközelebb állókhoz: városunk derék 
iparosaihoz.

Baja, 1908. szeptember hó.
Vágó Rezső

igazgató.

îwicónróK0]| a szabóiparosok

1
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Telefon tudósi tások.
Budapest, 1908. szeptemberi).

Lemondó államtitkár.
Szalay Péter budapesti póstaigazgató- 

államtikár már régebben beadta lemon­
dását, de azt a kormány nem fogadta 
el. Szalay ma megújította lemondási kér­
vényét, most minden körülmények között 
vissza akar állásától lépni

Váltóhamisitó mérnök.
Váradi Béla budapesti lakós feljelen­

tést tett sógora, Arany Győző mérnök 
ellen, mert az, az ő, Mayer Borbála és 
Mayer Jenöné neveire váltót hamisított 
A rendőrség Arany Győzőt kihallgatása 
után letartóztatta.

Hentalier a kormány ellen.
Hentaller Lajos pártonkivüli függet 

lenségi képviselő ma Somogy vármegye 
törvényhatósági bizottságához oly irányú 
indítványt terjesztett, amely szerint a 
közgyűlés mondja ki rosszallását We- 
kerle Sándor miniszterelnök azon ténye 
fölött, hogy a császári jubileum alkal­
mából kiadott jubiláns érdemkeresztről 
szóló legfelsőbb kéziratot ellenjegyezte

Botrányos eset.
A bécsi rendőrség Rósz Ede bécsi könyve­

lőt vérbe fagyva találta a lakásán. Kihallga­
tásakor azt mondotta, hogy egy Kragujevics 
nevű jogszigorló rablási szándékból ütötte le. 
Kragujevics ma megjelent a budapesti rendőr­
ségnél és tiltakozott a vád ellen és az állítja 
hogy keisz tőle lopott és azután valószínűleg 
öngyilkossági kísérletet követett el.

NAPIIURIvK.
H ázasság. Dr. hfluig Antal mohácsi ügy- 

\é».l ma vezette oltárhoz özv. behh bőrincné 
leányát Dr. Fehér Lőrinc városi aljegyző 
húgát —- Juliska kisasszonyt.

Esküvő. l)r. Szirmai Vidor, ügyvéd, c hó
8-án tartja esküvőjét 7 Wlmai Annuskával 
A postagon.

Hímen. Novák Illés városi rendőrtizedes 
leányát Margitul eljegvozíc Lop Janos paksi 
fodrásziparos.

A tanácsülések sorrendje. A város küz-j igazgatásának egyik legfontosabb szerve a 
1 tanácsülés. Eddig úgy volt, hogy rendszerint 

minden szerdán és szombaton délután tartott 
a tanács rendes ülést. Ezután minden csütör­
tökön délelőtt 10 órakor — hetenként egy­
szer — lesz rendes tanácsülés. Sürgős esetek­
ben rendkívüli tanácsülések fognak tartatni.

Ingyenes szaktanfolyam. A bajai Ipar­
testületet értesítette a héten Mészáros Mátyás 
állami szabászati szaktanítót, hogy a bajai 

| Ipartestület 
részére ingyenes szabászati szaktanfolyamot 
kíván nyitni. A tan folyamot a legközelebb 
szervezik.

Újoncok bevonulása. A jelen évben be­
sorozott s a közös hadsereghez beosztott újon­
cokat október hó 5-re, a honvédséghez beso- 

I rozottakat pedig október Ö-ra hívja be a had­
vezetőség. A honvédséghez beosztott újoncok 
részére már megérkeztek a behívók.

Baleset. Vodicán Fischer György 70 éves 
napszámos özv. Borkovits Petemé sátra tete­
jéről leesett oly szerencsétlenül, hogy bal 

i lábát eltörte. A sérültet kórházba szállították.
Az ipartestületből. Ipart nyertek: Ftó- 

szity Miklós sütő fióküzletre, Rieger György 
csizmadia mester, Goldner Sándor asztalos, 
Popovics Sándor sütő és Matus Antalné csiz­
madia. — Iparáról lemondott : Lázár Sámuel 
villanyszerelő, ifj. Breinik Ferenc bognár, Matus 
Antal csizmadia, Virág János sütő, Szűcs 
Ödön gazdasági gépgyár, Rieger Györgyné 
csizmadia, Szabó István esztergályos és ifjú 
Kapocs Mihály.

Uj u tak  Bácsmegyében. Vojnits István 
Bácsmegye alispánja versenytárgyalási felhí­
vást bocsátott ki a bács- zsablya —titeli tör­
vényhatósági ut Sajkásszentiván és Titel közti 
részének és az újvidék szegedi th. ut Zenta 
és Magyarkanizsa valamint Magyarkanizsa 
és Horgos közötti szakaszának kiépítésére. 
Pályázati határidő szeptember 22-ike.

Élve eltem etett m unkások. Újvidékről 
jelentik: A magyar államvasutak vizmü épí­
tési vállalatainál a vasúti hidra felvezető ho­
mokéit aláásásával elfoglalt Gubmuh Glácó és 
Vranek Ádám munkásokra egy futóhomok­
réteg rázuhant és eltemette a munkásokat. A 
mentési munkálatok sikerrel jártak, amennyi­
ben mind a két munkást élve húzták ki a 
homok alól.

Ankét a városok segítsége tárgyában.
Andrássy Gyula gróf belügyminiszter szeptem- 
bci 20-áta anketra hívta egybe a városok 
polgármestereit. A szaktanácskozmányon tár­
gyalásra kerülnek mindama városok segítség- 
összegei, amelyek eddig a kellő segítségben 
nem részesültek.

Uj konzulok. A kereskedelmi miniszter 
ma ei kezett leiratában tudatja a várossal, 
hogy az Egyesült-Államoknak uj főkonzula 
van Silas C. Mc. Farland személyében és 
hogy '1 örökország ideiglenesen Fuad beyt 
tőkonzult bízta meg képviseletével, miért is 
kéri, hogy a város az uj főkonzulokat meg­
kereséseik esetén támogassa.

A végrehajtási novella és az előlegek.
Szegedről Írjak: A szegedi polgármester ma 
átiratban utasította a tanácsot, hogy a végre­
hajtási novellára való tekintettel, szeptember 
Lén szüntesse be az előlegezéseket. Szeptem­
ber 1-től tehát a torony alatt senki sem kap 
előleget. Ennek meg lesz a maga hasznos, de 
olykor káros következménye is. Akiknek 
fekvő vagyonuk nincs, önhibájukon kivül

1

gyakran kerülhetnek olyan viszonyok közé, 
amikor a legtakarékosabb embernek is hitelre 
van szüksége, éppen azért bizonyos indokolt 
esetekben az előlegadást nem lehet megvonni. 
A tisztviselő sorsa a város kezében van. Az 
előleg voltaképpen nem hitel, mert nem jelent 
mást, minthogy a megszorult tisztviselő járan­
dóságaiból bizonyos összeget előre kiad. Ezt 
az összeget a városnak módjában van levonni. 
A törvénynek hasznos következménye, hogy 
a tisztviselőt rászorítsa a legmesszebbmenő
takrékosságrá. Óhajtandó volna, ha módot 
aláírnának arra, hogy indokolt esetekben 
főképp családfentartó tisztviselők ezután is 
kapjanak előleget.

Szabályrendelet a hófúvásról, a jog­
ügyi bizottság és a gazdasági bizottság leg­
utóbb tartott együttes ülésén tárgyalta a tör­
vényhatósági közutakon hófúvás és árvíz 
által okozott közlekedési akadályok megszün­
tetése tárgyában alkotandó szabályrendelet 
tervezetet vélemónyes javaslattétel végett. A 
jogügyi bizottság VVeisz Nándor gazdasági 
tanácsnok által kimunkált és a gazdasági bi­
zottság által helyesnek talált szabályrendelet- 
tervezetet egészben s részleteiben is teljesen 
megfelelőnek és helyesnek véleményezte s 
azt elfogadásra ajánlja a közgyűlésnek ; csu­
pán az 1-ső szakasz első bekezdését java­
solja a 9-ik szakaszszal való összhangzat- 
ban kiegészíttetni.

Vigyázat a robbanó szerekre ! Igazán 
megdöbbentett az az óriási szerencsétlenség, 
melyet egy benzin robbanás okozott újabban 
Budapesten. Es abból kifolyólag., hogy Szalay 
Mihály, fővárosi törvényhatósági bizottsági 
tag indítványt nyújtott be Budapest törvény- 
hatóságához, melyben a város területén rob­
banó anyagnak tartását megtiltani kívánja, 
kérdezzük a városi tanácsot, váljon városunk­
ban megvannak-e- a kellő óvointézkedések 
téve, hogy ilyen előfordult szerencsétlenségek 
nálunk meg ne történhessenek. Es ha ezek az 
óvointézkedések megtétettek, gondoskodnak-e 
az ellenőrzésről, hogy azok szigorúan betar­
tassanak ? A rendőrség és a tanács a legszi­
gorúbban figyeljen ezekre, mert egyedül ők 
lesznek felelősek akkor, ha akár hanyagság, 
akár elnézés nagy veszedelmet és bajt hárít 
a városra.

Egy á tira t. Somogyvármegye ma egy át­
iratot intézett Baja városához, melyben a tör­
vényhatóság hozzájárulását kéri ama közgyű­
lési határozatához, hogy az országos vásárok 
bármely felckezetnek ünnepnapján vagy vasár­
napon ne tartassanak.

Agyonrugta a ló. Szilbács határában, a 
Becker-féle szálláson Nagy József bérest oly 
szerencsétlenül rúgta hasba egy ló, hogy a 
rúgás következtében másnapra meghalt.

Baranya inegye a bankkartel ellen. 
Baranya vármegye feliratot intézett az ország­
gyűléshez a bankkartel megakadályozása iránt. 
A felirat szerint — mely ma érkezett párto­
lás végett Bajára — a bankkartel az ország 
gazdasági fejlődését veszélyezteti. Amennyi­
ben a bankkartel mégis létrejön, azt kívánja 
Baranya megye az országgyűléstől, hogy hoz­
zon törvényt, amelylyel a törvényes kamat­
lábat 8 százalékról 6 százalékra mérsékli.

A büntetés fölfüggesztése. Andrássy 
Gyula belügyminiszter a bűnvádi novellával 
kapcsolatosan rendeletet intézeti Baja város 
törvényhatóságához. A nagyérdekű rendelet 
intézkedik arról, hogy az elsőfokú közigaz­
gatási hatóságok kötelesek fölfüggesztő Ítéle­
teiket a másodfokú hatósághoz haladéktalanul 
fölterjeszteni. Ha a közigazgatási hatóság 
valamely rendőri ügyből kifolyólag büntetés
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fölfüggesztését megokoltnak tartja, köteles az 
iratokat — határozathozatal végett — a királyi 
bíróságokhoz áttenni. A törvényben meghatá­
rozott próbaidő alatt az elitéit megfigyelése 
szintén a közigazgatási hatóságokhoz tartozik.

Segódsaerkesztö :

KOI)OR KÁROLY.
Kiadóhivatal :

WAGNER ANTAL
könyvkereskedésében.

Szerkevztőbég telefon száma: 101. 
Kiadóhivatal telefon száma: 36.

ifisr*

H atáridő  ü z le t
baja, 1908. szeptember 5.

Búza októberre 11 K 21 áprilisra 11 
Rozs » 9 » 34 » —
/'ab » 8 » 04 » —
Kukorica májusra 7 » 09

Az árak 50 kg.-ként értendők.

K 57 
» — 
» —

Pályázati hirdetmény.
A bajai ipartest ülőt Elöljárósága az 

üresedésben levő és 1200 korona java­
dalmazással egybekötött jegyzői állásra 
pályázatot hirdet.

Felhivatnak a pályázni óhajtók, hogy 
kellően felszerelt kérvényeiket f. évi szep­
tember hó 29-én déli 12 óráig alul Írott 
elnöknél annál is inkább nyújtsák be,
mert az elkésetten beérkező kérvények

1/

íigyeletnbe vétetni nem fognak.
Baja. 1908. szeptember hó G.

Pénztárnokot
keresek, ki 800 korona biztosítókkal

rendelkezik.
Fűszer-, illetve vaskereskedő segédek­

nek előnyt nyújtok.
D rescher G yula, B aja.

Veszek uraságoktól levetett

rtih á t j c ip ó t
Gzérnau Omre

ipt. elnök.

Z o n g o r á j á t
esetleg háznál is — kezdőknél kipróbált 
jó eredménnyel — ad S te ill Cecil

(Hattyú utca 3.)

Nők és  férfiak
Budapesti Müintézetnöl megbízotti 
minőségben Baja és környékének

jó és könnyű foglalkozás
mellett szép jövedelemmel fe l­

véte tnek .
Jelentkezhetnek naponta:

d. e. 9 12-ig és d. u. 3 6-ig
BAJÁN, Gróf Zichy Bódog-utca 4.
- — —  szám, jobbra I. ajtó. ======

1 1 C s o d á l a t o s  ! 1
4 pár cipó csak ö korona 90 fillér
Rengeteg mennyiségű cipőáru vásárlása 
által csak rövid ideig hallatlan olcsó 
árakon árusítunk. 2 pár úri es két pár 
női fűzős cipő, erős, szegezett talppal, 
finom borítással, legújabb fazon. — A 
nagyság centiméter, vagy szám szerint. 
A négy pár csak 6 kor. 90 fillér után­
vétel mellett, kicserélés engedélyezve; 
a pénz minden akadály nélkül vissza-

adatik.
Z w eig  L. K rakau, 2 0 4

Saját főzésű

szavatolt tiszta fagyából, száraz táblák­
ban kaphatók ;

I p a u s s  M é b* m á i
B A JÁSZ E NTIST VÁNON.

Hl-

Első Ferlachi Fegyvergyár

A világhirű, látható irású
STOEWER-féle

IBOGEP
képviselete :

IFJ. WAGNER ANTAL
könyvkereskedőnél Baján.

À Rókus temetőben
a legszebb helyen egy uj o n a n  é p ü 11

• rüres S Í R B O L T
azonnal eladó - Bővebbet a temetőőrnél

és minden értékes tárgyat !
N EU  zsibárus, Vásártér, a Kigerl-

házzal szemben.
aBST” Ugyanott bútor eladás! “Ü K

Kívánatra a házhoz jövök.
• irtrttx  «

!!! S z ü re tre !!!
R a k k e tá k  és tű z ijá ték ok
nagy választékban kaphatók :

W A G E N B L A T T  és H E N E R Á R I
nagykereskedésében.

m  m
Ugyanitt

eg y  fia ta l em bert k ön yvelésh ez

g y a f io r n o f iu í
azonnal felveszünk

Eladó szőllö.
Petőben a város alatt jó karban levő

9 9o
te rm é s s e l együtt ELADÓ

z  a
Bővebbet

Szerem lei
a tulajdonosnál : 
utcza 9. szál

(Wernig Péter cs. és kir. udvari szállitó 
társaság k. k. FERLACH) (Karinthia.)

Ajánlják világhírű, általánosan elismert jóhirű 
és elsőrangú gyártmányaikat mind Wernig 
négycsövű fegyverei, nagyszerű lőképességgel. 
Mindennemű vadász és céllövő fegyverek, 
háromcsövű fegyverek, Hammerli fegyverek, 
golyós fegyverek, Mannlicher és Mannlicher 
Schőnaui fegyverek minden öbbnagyságban : 

fölszerelt céllátcsővel, vagy anélkül.
Minden javítást elvállalunk és legolcsóbban szá­
mítunk. Árjegyzék ingyen. Magyar levelezés.

Értesítés.
Van szerencsém a n. é. közönség szives

tudomására hozni, hoev
* *

lakájomat, illetve njázoIó-műheldemeÉ
Szent-György-utca 42-ik sz. házból 
(a S c h u l t z  Ferenc-féle házba)

Budapesti-ut 67-ik szám alá
helyeztem át. — Amidőn ezt a n. é. 
közönség b. tudomására hozom, kérem 
egyben továbbra is szives pártfogását.

Tisztelettel
O L I V A  g y u l a ,

mázoló

ízléses bútor legjHiányosabban Szelényi Zsigánál szerezhető be.

MIT IGYUNK?
hogy egészségünket megóvjuk, 
mert csakis a természetes szén­
savas ásványvíz erre a legbiz­

tosabb óvószer.
r*i

i ■ ««« !■ ■ I mt __ — , Milleniumi nagy éremmel
a jn o h a if ] |Q g g  |T  -Forrás, ==^kimntetve.===^

Minden külföldit fölül­
múl hazánk termé­
szetes szénsavasvizek f f G ———r——r -  K i t ű n ő  asztali, bor- és

királya: gyógyvíz, a gyomorégést
rögtön megszünteti, páratlan é t v á g y g e r j e s z t ő ,  használata valódi áldás gyomorbajosoknak.

Kedvelt borvíz! O lesóbb a szódavíznél! Mindenütt kapható!

F őra k tá r  : D R E S O f I K H  G Y U L A  urnát fiáján. í



I Bajai Független Ujsüg

TÁNCISKOLA
Van szerencsém a n. c. sziilőknek és a tánc- 
kedvelő ifjúságnak b. tudomására adni, hogy 
iit helyben í. évi szeptember hó ö-án, vasárnap

AZ IPARTESTÜLET NAGYTERMÉBEN

tá n c fü z é rk é t
rendezek és ugyanekkor egy hat 

heti, a mai kornak megfelelő

CS

tánc- és
nyitok, melyre a t. szülőket és az ifjúságot

meghívom.
Beiratkozás naponta a tánciskolában és laká­
somon is Budapesti-ut 25̂  szám, a volt di.

Sztruhák-fele házban,
Kérem a n. é. közönség szives pártfogását

igaz tisztelettel
K L E I N  A D O L F ,

bajai old. tánctanitó.

JELENT !
1908, XLI, törv.-cikk.

A végrehajtani eljárás­
ról szóló 1881. LX. t.-c. 
módositása és kielégi- 

tése tárgyában,
jegyzetekkel, utalá­
sokkal, magyaráza­
tokkal és a végre­
hajtási rendelettel.

Á r a  I K. 2 0  f-
Kapható :

ifj. Wagner Antal
könyvkereskedésében

BAJÁN.

1908. steptember fi

alkalmi vétel!
Van szerencsénk a nagyközönség 
szives tudomására hozni, hogy a
f9M i t t l e r <<a"féle c s ő d t  ö m e g e t
árlejtés útján jutányos áron meg­
vettük és r a k t á r o n  levő összes

cipők és d iv a tá rú c ik k e k e t,
lamiui tü k rö k , képek, lám pák,
székek, já té k á rú k , gyerm ek- 
kocsik , üveg és porczellán

á rú k a t

va

bámulatos olcsó áron
a mai naptól kezdve elárusítjuk. 
A nagyérdemű közönség szives 

pártfogását kérve maradtunk
kiváltó tisztelettel

a szö vetk ező k .
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Csődtömegből származó

iskolatáskákat
feltűnő olcsó árakon árusit

IFJ. WAGNER ANTALI
könyvkereskedő.

[iV- «•
-- • ’ ' •«.. .. *■-.

: * £ - *  í .  • ^  ■ > ■ 'T . y  * ;  - ■ ̂ 3aaas!tóiaÉisaáía5S
CLAYTON & SHUTTLE WORTH

13 ut cl et f «  19 V oæ, i •» Sa: Ö F ú  fc O Î3y 
által a legjutânyosabb árak mellett ajânltatnak:

Locomobil és gőz cséplőgépek,
szalmakazalozók, járgény-csóplőgépok, léhere - cséplők, 

tisztitó-rosták, konkolyozók. kaszáló- ós aratógópek, 
szénagyüjtök, boronák, sorvatögópek, Planet Jr. 

kapálók, szocskavágók, rópavágók, kukoricza- 
morzsolók, darálók, őrlőmalmok, egyeteme» 

aczél-ekók, 2- és 3-vasu okók ós minden
egyéb gazdasági gépek.

LD>

M
t j

w'i részlet fizetségre
kaphatók :

ifj, Wagner1 Antal
könyvkereskedésében

BAJÁN,

í t t t t t t t í t t t t t♦ { • • • •  « 2 *  . j *  « { •  t j *

Intelligens család
1 vagy 2 gyermekét a jövő tanévre

ellátásra elvállalja 
özv. K le in n é , V a len tin  Szid i.

A Mittler Izidor-féle
(ezelőtt Fischer Lipót)

Br. Eötvös-utczai

ü z l e t h e l y i s é g
1908 november 1-töl

k i a d ó .
Bővebbet Dr. S z irm a i Vidor

ügyvéd, csődtömeggondnoknál.

«.r.
.» ■’

WÈ
IP

• i  I I rr hatású yese- hólyaghajoknál.
% 3ao(

líû ÖÓv
I AVI

Szénsavdus, kellemes, savanykás izü, vasmentesitett,

r ' e j i d l S ï S v â l i  i l d i t ő  s s s s í t a l i  v i z .
Ü d it ,  g y ó g y í t !

Ivógyógymódra használva,
idült hurutjainál, hugykő- 
választo szervek hurutos

O i'v o s i la g  a j á n l v a !
vese- és hólyugbajoknál, a vesemcdtmce 
és fövényképződésnél, a légutak és a ki- 
bántalmainál kitűnő hatásúnak bizonyult.

kt m Prospektust kiváuatra küld a forráskezelöség !
Muschong buziási gyógyfürdő igazgatósága Buziásfűrdön.

Kiadó lakások!
Az Erzsébet királyné és Damjanich- 

utca sarkán levő házamban k é t  
egyenkint 3 utcai szoba, konyha, kamra, 
fafélszer és pincéből álló — l a k á s ,  
azonkivül a Damjanich utcában levő 
3 utcai, 1 udvari szoba, (légszesz vilá­
gítással) fürdőszoba, konyha, kamra, 
pince és istállóból álló h á z a m  f. & 
november hó 1 re bérbe adó.

Bővebbet

ÍBeger Jldolf
tulajdonosnál.

WJ?3tf£>XW£%yC,XUCf£ >K W XW £
• « «

Nyomatott Nanay Lajosnál Baján.




